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Souhrn
Tato práce podrobně mapuje vývoj programu AutoCAD od počátku do dnešní podoby

a věnuje se využití AutoCADu v praxi. Progam AutoCAD je nástrojem dnešních

architektů, strojařů, stavebních inženýrů, designérů a grafiků a bez využití podobných

programů jako je právě AutoCAD, by byla jejich práce o mnoho složitější. CAD

systémy ulehčují, zrychlují, zefektivňují a zpřesňují jejich práci. Pomáhají

vymodelovat různé 3D obrazce, které by se jen těžko vyráběli a navrhovali, nebo nám

pomáhají vytvořit textury objektů. Tvorba v těchto programech je celkem jednoduchá

a na základní úrovni ji zvládne každý. Není divu, že je program AutoCAD žádaný po

celém světě, protože je využíván zejména v průmyslových odvětvích (strojírenství,

elektroprůmysl, automobilový průmysl) a stavebnictví, ale také v nadstavbových

odvětvích jako např. divadelnictví, počítačová grafika, filmový průmysl.
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Sumary
This project is maping the evolution of platform AutoCAD in detail, since begining to

today´s form and deal with using Autocad in profession. Platform AutoCAD is

instrument of today´s architects, engineers, promoters, designers and graphic artist and

without using similar platform like the AutoCAD, their job would be more

complicated. CAD system make their job more easier, faster, effective and accurate. It

helps them with modeling 3D patterns, what are very difficult for manufacture, design

or helps them with creating texture for patterns. Creation in this platform is pretty easy

and almost everyone can manage it on the basic levels. I´m not surprised, that platform

AutoCAD is to requested around the all world, because it´s used in industry sector

(engineering, electrical industry, motor industry) and architecture, but also in the

superstructure like theatering, PC graphics or film industry.
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Úvod
Tato bakalářská práce pojednává o počítačovém programu AutoCAD, nastiňuje jeho

změny během vývoje a hodnotí jeho využití v praxi. Práce je koncipována tak, aby si

čtenář po jejím přečtení mohl vytvořit vlastní obrázek o softwaru, jeho historickém

vývoji a možnostech užití tohoto programu. V práci jsou dále popsány verze programu

AutoCAD a různé nadstavby pro využití ve specializovaných oborech např.

stavitelství, strojírenství, 3D animace nebo projektování zahrad. V poslední části práce

jsou uvedeny základní informace o práci v AutoCADu. V přílohách jsou umístěny

názorné ukázky použití tohoto programu. Vzhledem k rychlému vývoji ve světě

výpočetní techniky nebude tato práce již brzy aktuální, nicméně vystihuje základní

princip práce s programem AutoCAD.

- 10 -

Předmluva
Dnešní bezvadně fungující moderní výroba není myslitelná bez důsledné automatizace

předvýrobních etap, celého technologického postupu výroby, její přípravy a plánování.

Při řešení jednotlivých fází výroby můžeme využít všech možností výpočetní

techniky, která se stává stále častěji součástí našeho života.

Lze uvést celou řadu příkladů nasazení výpočetní techniky v praxi, ale jistě jedním

z nejvýstižnějších bude návrh konstrukce výrobku. V grafickém prostředí aplikace se

dnes může zrodit konečná podoba modelu výrobku a dalších informací potřebných pro

realizaci výroby. (Fořt, P.1998)

Několik let byl hlavní překážkou v této oblasti nedostatečný výkon osobních počítačů,

ale dnes máme všichni možnost využít jejich vysokého výkonu pro zkvalitnění své

práce. Počítač samozřejmě není zárukou kvalitní práce, pokud nepoužijeme program,

který nám umožní řešit všechny požadované úkoly. Řada firem na celém světě se

zabývá vývojem aplikací splňujících náročné požadavky uživatelů. Mezi ty

nejúspěšnější patří firma Autodesk, autor celosvětově používaného programu

AutoCAD. (Fořt, P.1998)
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Úvod do CAD

CAD (Computer Aided Design – Počítačová podpora konstruování) je jednou z oblastí

pro široké nasazení aplikací výpočetní techniky v praxi. Umožňuje nahradit rutinní

práci konstruktérů moderními postupy. Tyto umožňují podstatně rozšířit možnosti

konstruktéra nejen o produktivní tvorbu výkresové dokumentace, ale získává

především možnost vytvoření geometrie objektů a návrhu dalších technologických

parametrů. Na takto definovaných modelech je možné provést nejen řadu úprav, ale

také odvodit jejich základní výrobní parametry. Výhodou počítačového návrhu je jeho

těsná návaznost na následné technologické činnosti. Vytvořené geometrie lze využít

např. pro programování obráběcích strojů. Samostatnou kapitolou je spojení

vytvořených objektů do rozsáhlých sestav počítačových simulací. (Fořt, P.1998)

Konstrukční program AutoCAD je určen širokému poli uživatelů, kteří požadují jak

moderní tvorbu výkresové dokumentace, tak možnosti tvorby prostorových modelů.

Tento program může být dále rozšiřován o další funkce díky své otevřené architektuře.

Program je především směřován do oblasti CAD, a proto neobsahuje přímou podporu

technologických operací, jako je např. zmiňované programování obráběcích strojů.

Nic ovšem nebrání v přenosu vytvořených dat na tyto systémy. (Fořt, P.1998).

V databázi může být také uložen soubor norem rozměrů i výpočtů pevnosti, pružnosti

a podobně. Například při návrhu elektromotoru, aplikace obstará pro navržené

parametry nezbytný výpočet magnetických polí i elektrodynamických nebo

setrvačních sil. Tak se z nesčetných variant v dialogu s počítačem zrodí konečná

podoba modelu výrobku. Je-li zapotřebí, převede jej kreslící zařízení (plotter) do

podoby výkresu s kótami a další normami přikázanou „výzbrojí“. (Fořt, P.1998)

Výsledek práce konstruktéra však může být stejně dobře uložen jen jako soubor na

pevný disk nebo disketu a odtud si ho může například technolog nebo přípravkář

výroby kdykoliv v obrazové podobě vyvolat. Technolog si budoucí výrobek vyvolá na

obrazovku a systémem CAP (Computer Aided Planing – Počítačová podpora

projektování výrobních procesů), výběrem z typizovaných skupinových postupů a

z inventáře nástrojů, nabízeních jako menu, určí program výrobního postupu.

Výstupem může být například páska pro řízení NC stroje.
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Tak se vytvoří podmínky přímého řízení výroby počítačem, což je všeobecně

označováno jako CAM (Computer Aided Manufacturing - Počítačová podpora

výroby). (Fořt, P.1998)

Systém CAD/CAP/CAM využívá jen v Evropě již několik tisíc podniků a firem. Jeho

„záběh“ dříve trval i několik let, protože v agendě řízení se mění vše od základů.

Odstraňuje se těžkopádná papírová agenda, urychluje se inovace výrobků. Zkušenosti

z vlastní výroby se přes počítač vrací zpět do přípravy výroby. Uspoří se spousta času.

Tyto výhody jsou dominantním znakem integrovaných výrobních systémů, pro které,

se vžilo označení CIM (Computer integrated Manufacturing - Počítačová integrace

výroby). (Fořt, P.1998)

CIM dodává lidem i strojům ve výrobě potřebné informace z jediné společné databáze.

Koordinuje činnost všech složek výroby. Například konstrukční změny jsou

bezprostředně předávány výrobě, plánovací a obchodní úseky jsou pružně

informovány o případném nedostatku či zpoždění dodávek a podobně. K vytvoření

hierarchie řízení bylo nutno najít společnou dorozumívací řeč, a tou se stal soubor

standardů MAP (Manufacturing Automation Protocol – Automatizační výrobní

protokol). Rozšířil se zejména zásluhou koncernu General Motors, který měl již v roce

1988 přes 20 tisíc programovatelných zařízení a dva tisíce robotů. Ke vzájemnému

propojení zde byla použita širokopásmová kabelová síť. Tento typ je již dnes

vytlačován vysokorychlostními optickými kabely. (Fořt, P.1998)

Veškerá výroba je samozřejmě úzce propojena do jednotlivých částí, které je nutné

spravovat a řídit. Dnes již nemůžeme mluvit odděleně o CAD, CAM a dalších

aplikací, ale jejich síla je právě v komplexní spolupráci a trendem současnosti je

kompletní integrace do jediného prostředí, které završuje CAE (Computer Aided

Engineering – Počítačová podpora inženýrských prací), neboli soubor výpočtových,

inženýrských, modelovacích a simulačních prostředků pro návrh technických

parametrů produktu. (Fořt, P.1998)
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Historie CAD/CAM

Kořeny současných CAD/CAM technologií sahají na počátek naší civilizace. Už i

stavitelé ve starověkém Egyptě používali grafickou komunikaci. Ortografická projekce

praktikovaná do dnes byla vynalezena asi roku 1800. Skutečný rozvoj systémů


[…]


Vložení textu:

- Vytvoříme hladinu např. Notes a zapneme jí jako aktuální hladinu. Toto bude

hladina, na které, budeme uchovávat veškeré textové poznámky.

- V paletě Draw (kresli) klepneme na Text, táhneme, a pak vybereme Dtext nebo na

příkazový řádek napíšeme Dtext a ENTER.

- Vybereme počáteční bod, kam chceme text vložit.

- Napíšeme text, který, chceme vložit a ENTER, text se objeví na obrazovce.

Výběr fontů a speciálních znaků:

AutoCAD nabízí široký výběr fontů, které mohou být zobrazeny množstvím různých

způsobů. Fonty zahrnují několik specializovaných fontů, jako jsou Greek a Cyrilic;

jsou nabízeny symboly pro astronomii, kartografii, matematiku, meteorologii a hudbu.

Tyto fonty a symboly můžete zhustit, roztáhnout nebo je modifikovat a vytvořit tak

odlišné styly písma. (Omura, G. 2009)

Fonty AutoCADu jsou uloženy v adresáři AutoCADu v souborech s příponou .SHX.

Od třetích softwarových firem můžete získat další populární fonty, např. Helvetova

nebo Times Roman. (Omura, G. 2009)

Mějte na paměti, že čím složitější font tím déle bude AutoCADu trvat regenerace

výkresu. Předtím, než zvolíte pro určitou práci font, zvažte, kolik textu bude výkres

obsahovat. (Omura, G. 2009)

Výkres jako symbol
Pro uložení výkresu jako symbolu použijete příkaz Block (blok). Jestliže používáte

nějaký textový editor, pravděpodobně jste se již s názvem blok setkali. Ve zpracování
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textu je blok použit pro seskupení slov či vět, takže je lze kopírovat kamkoliv v rámci

daného souboru, do jiných souborů nebo samostatně na disk pro budoucí využití.

AutoCAD bloky používá podobným způsobem. V rámci souboru můžete části svého

výkresu sdružit do bloku, takže mohou být uloženy a kdykoliv znovu vyvolány. Jako

bloky můžete také použít celé existující soubory. (Horová, E. 2006)

Vytvoření bloku:

V paletě Draw (kresli) klepneme na Insert block, táhneme, a pak vybereme block nebo

na příkazový řádek napíšeme block a ENTER

- Objeví se výzva Block name (názec bloku) a ENTER

- Objeví se další výzva na zadání referenčního bodu, pomocí možnosti uchop,

vybereme část objektu

- Další výzva nás vyzve k vybrání objektu. Ten se zvýrazní a po stisknutí ENTER se

uloží do bloku (Horová, E. 2006)

Tisk výkresu

Poslední částí mého zjednodušeného návodu je samotný tisk výkresu. Klávesovou

zkratkou CTRL+P spustíme okno, které už známe a nastavíme poslední úpravy před

tiskem. Nejprve musíme vybrat, jak tlustě vytištěná má být daná barva. To zajistíme

Tabulkou stylu vykreslování (přiřazení per) od začátku.

Obr.14: Editor tabulky stylu vykreslování

Název si zadáme třeba Pera a v dalším okně spustíme Editor tabulky stylu

vykreslování. Zde můžeme každou barvu nadefinovat. My si nadefinujeme pouze

barvy, které jsme použili - Červenou, žlutou a zelenou. U každé barvy zadáme tyto
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vlastnosti: Barva - Černá, Styl spojení - Pokos a Styl vyplnění - Výplň. U červené si

nastavíme tloušťku pera na třeba 0,15, u žluté 0,18 a u zelené 0,5. Po dokončení

klikneme na Uložit&Zavřít a dokončíme průvodce. Pera a tiskárnu máme nastavenou.

Pera nebudeme nastavovat při každém tisku, soubor tam zůstává stále. (Pospíšil, K.

1999)

Přejdeme na záložku Nastavení vykreslování, vybereme velikost papíru, jeho orientaci,

zaškrtneme kreslit vzhůru nohama (bude se tisknout od spodu), zadáme měřítko 1:50,

klikneme na tlačítko okno, kterým vybereme výkres (od levého dolního rohu papíru do

pravého horního) a zaškrtneme vycentrovat výkres, aby byl pěkně uprostřed (u

velkoplošných plotrů se nastavují nuly). Ještě před tiskem si můžeme výkres

prohlédnout v Náhledu a můžeme tisknout. (Pospíšil, K. 1999)

Obr.15: Vytištěný dokument
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Závěr
Tato práce podrobně mapuje vývoj programu AutoCAD od počátku do dnešní podoby

a vhrnuje se využití AutoCADu v praxi. Progam AutoCAD je nástrojem dnešních

architektů, strojařů, stavebních inženýrů, designérů a grafiků a bez využití podobných

programů jako je právě AutoCAD, by byla jejich práce o mnoho složitější. CAD

systémy ulehčují, zrychlují, zefektivňují, zpřesňují jejich práci. Pomáhají vymodelovat

různé 3D obrazce, které by se jen těžko vyráběli a navrhovali, nebo nám pomáhají

vytvořit textury objektů. Tvorba v těchto programech je celkem jednoduchá a na

základní úrovni ji zvládne každý. Není divu, že je program AutoCAD žádaný po celém

světě, protože je využíván zejména v průmyslových odvětvích (strojírenství,

elektroprůmysl, automobilový průmysl) a stavebnictví, ale také v nadstavbových

odvětvích jako např. divadelnictví, počítačová grafika, filmový průmysl.
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Příloha 1: Projekt vytápění rodinného domu
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Příloha 2: Projekt kanalizace rodinného domu
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Příloha 3: Strojní součást
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Příloha 4: Strojní součást
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Příloha 5: Kotoučová spojka
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Příloha 6: Mapka Jindřichova Hradce
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Příloha 7: Závlahový systém
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Příloha 8: ukázka 3D modelu
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