Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2010/2011
Název práce: Vývoj systému AutoCAD od počátku do současnosti
Student: Ondřej Bárta
Katedra: Krajinného management
Vedoucí práce: Ing. Martin Pavel
Oponent: Ing. Irena Schmidtová
Pracoviště oponenta: Integrovaná střední škola stavební, Nerudova 59, České Budějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Připomínka: Doporučila bych přehlednější prezentaci historického vývoje jednotlivých verzí (např. tabulkou).
Otázky k obhajobě: Vysvětlíte jak dochází k tvorbě výkresové dokumentace ve srovnání s rýsováním na rýsovacím prkně (měřítko výkresů)?
K čemu slouží hladiny v AutoCADu?
Význam externích referencí (Xrefů) pro týmovou práci.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

15. dubna 2011

Irena Schmidtová